
MUNICÍPIO :PAIM FILHO - RS

PERÍODO: 2º SEMESTRE DE2020 / 6º BIMESTRE DE 2020

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

26.300.000,00
26.300.000,00
19.866.793,16

0,00
244.182,89

26.300.000,00

32.679.121,59
20.110.976,05
20.110.976,05

0,.00

18.208.583,51

0,00
0,00
0,00

290,00 0,00
320.174,64 5.565,27

0,00 0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

290,00 0,00
267.763,03 46.846,34

0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

320.464,64 5.565,27 268.053,03 46.846,34

Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino

3.821.622,60 26,25
0,00 0,00

Até o bimestre

Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Saldo de Exercícios Anteriores
Deficit Orçamentário

Até o bimestre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

Dotação Inicial

Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário

Até o bimestre

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

20.110.976,05
20.110.976,05

0,00
0,00
0,00

Receitas Realizadas (I)
Despesas Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (I - II)

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Realizadas (III)
Despesas Liquidadas (IV)
Resultado Previdenciário (III - IV)

Até o bimestre

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta fixada no

Anexo de Metas
Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado

até o Bimestre (b)

% em relação à meta

(b / a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

Inscrição SaldoCancelamento até
o Bimestre

Pagamento até
o Bimestre

Restos a Pagar Processados
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciário
Ministério Público

Restos a Pagar Não-Processados
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciário
Ministério Público

TOTAL

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino

Valor Apurado

Até o Bimestre

Limites constitucionais Anuais

% Mínimo a Aplicar
no exercício

% Aplicado até o Bimestre

25%
60%
60%

Regime Geral de Previdência Social

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Art. 48 - Anexo XVII R$

PODER EXECUTIVO

1.480.019,55 80,57

0,00
-746.685,69

6.379.121,59Créditos Adicionais

Despesas Pagas 19.955.579,03

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

557.500,00
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

    Receitas de Operações de Crédito 

    Despesa de Capital Líquida 

 Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado 

5.700.516,51

442.500,00

3.525.105,00

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 

265.100,00
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 

    Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

 Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 
Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado 

265.100,00
129.900,00
129.900,00

Fundamental   Complementação da União ao FUNDEB 



O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Bimestre NOV/DEZ bem como os relatórios de Gestão fiscal do
1o Semestre e do 2o Semestre  do Ano corrente , encontra - se afixados no Átrio Municipal,  em horário normal
de expediente, a contar de 01/03/2021, bem como disponibilizados no site
www.paimfilhors.com.br

Sidiana Zacarias Chrestani                                   ATAISE PERONDI                       GENES JACINTO MOTERLE RIBEIRO
Responsável Controle Interno                                 Contadora                            Prefeito Municipal

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

2.631.847,55 18,08

Limites constitucional AnualValor Apurado

Até o Bimestre
% Mínimo a Aplicar

no exercício % Aplicado até o Bimestre

Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde 15%

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 

    Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

Valor Realizado no Período 

Valor Apurado no Exercício Corrente 

0,00


